documento i 
testamento di marino di 
benedetto di collebrincioni. 
1517,  1  aprile.
Archivio di Stato dell’Aquila, Notaio Valerio 

di Domenico da Pizzoli, Testamenti, busta 71, 

vol. XLVII, c. 514r-v

In dei nomine amen: anno a nativitate  
mensis eiusdem V in dictione: in civita-
te Aquile in conventu Sancti Bernardini 
notarius Joanne Jacobi de Cansano index 
et Valerius Nanni Domenici de Piczulo 
notarius et testi videlicEt: frater Bernar-
dino de Cirulo frater Franciscus de Mon-
teregali frater Maximus de Aquila frater 
Franciscus de Ocre et frater Constanti-
nus de Monteregali ordinis fratrum mi-
norum Sancti Francisci Joannis Angeli 
Casarie de Porcinaro et Petrus Simoni 
de Gurcoli.

Testamur quod personaliter consti-
tutis spectabilis vir Marinus Benedicti 
de Collebrincone sanis corpore et sensu 
per Jesus Cristi gratiam.

In primis quod dictus Marinus testa-
tor elegit sui corporis sepulturam in ec-
clesia Sancti Silvestri de Collebrincone. 
Item lassa che scia depinto uno quatro 
in tavola che scia depincta una vergene 
Maria nello quale quatro se sae spiso du-
cati vinti de carlini et ad questo sae obli-
gato mexer Joanne Baptista son figliolo: 
o coscì o non in qualcuna altro modo
parasse al dicto messer Joanne Baptista.

Item lassa ad lo monastero de Sancta 
Eucaristia de Aquila una pecza de panno 
in viginti fratischo lo quale sae misso in 
revestire le monache de dicto monastero.

Item lassa at Sancto Bernardino uno 
ducato de carlini pro hedifitio.

Item lassa le sciano dicte et clebrate 
per l’anima soa le messe de Sancto Grego-
rio et le cento messe quali se debiano dire 
et celebrare parte nella ecclesia de Sancto 
Bernardino et parte in la ecclesia de Sanc-
to Dominico per li frati de dicti conventi.

Item lassa le sciano dicte et celebra-
te per l’anima soa le messe de Sancto  
Gregorio in Roma in quella cappella che 
se solliano dire.

Item lassa ad Rina mollera de Bar-
bantonio ducati dui de carlini pro resi-
duo della dote soa.

In primi ad Madonna Sabecta soa 
molliera la vigna de Gignano iuxta mes-
ser Fabiano et Sancto Basile pro restoro 
della dote de essa madonna Sabecta.

Item lassa dicta madonna Sabecta 
soa molliera do[lettura incerta] et ma[let-
tura incerta] et usufructuaria insieme alli 
soi infrascripti heredi. Per fin che vivera 
[lettura incerta]uara labito viduale de ipso 
testatore et casu che non se convenisse 
con li infrascripti heredi che sciano obli-
gati dicti soi heredi dare et consignare ad 
essa madonna Sabecta la camera de ipso 
testatore et quartara tre de grano et du-
cati quattro de carlini lanno.

Item lassa ad dicta madonna Sabecta 
et ad Casandra soa nora una gonnella de 
panno veronese per ciascuna.

Item lassa alle filliole de Vangelista del-
le Celle o vero ad loro heredi uno ducato 
de carlini per una in tincto panno de lana.

Item lassa ad Ioanni filliolo de notaro 
Francesco di Ioanni de Cicco de Baczano 
tucto quello li fosse obligato tanto pro 
spese calzare vestire spese facti in lanigio 
et altre cose ne dovesse haver de tucto lo 
tempo dicto Ioanni è stato in casa de di-
cto testatore con questa conditione che 
ipso Ioanni non possa petire ne doman-
dare alcuna cosa alli heredi de ipso testa-
tore no è de grano vino intrato dil son 
in casa de ipso Marino a dicte massarie 
f[lettura incerta] o vero che non se retro-
vassero et ca[lettura incerta] che dicto 
Joanni volesse petire et domandare altro 
et molestare dicti heredi per tale [parola 
illeggibile] che se cada de dicto lassito et 
vole se faccia cuncto h[lettura incerta] 
i[lettura incerta] et chi deve havere habia.

Item lassa ad mexer Fabiano son 
nepote e ad Ioanni de notaro Francesco 
uno cappuccio de panno veronese per 
ciascuno.

Item lassa al sopradicto Ioanni flo-
rini octanta di moneta aquilana quali 
ipso testatore a facti delle cose e beni 
de ipso Ioanni cio è de una casetta in 
pantanello venduta ad Iustiniano de 
Masimini et de una vigna che fo impe-
gnata ad Costantia de Portia li quali 

fiorini octanta sondo in mano de Mi-
chelangelo de Mattano de x[lettura in-
certa]bro ad generare guadagno et dan- 
no dallo quale le habia ad scotere ipso 
Ioanni insieme al guadagno. 

In omnibus autem aliis suis bonis 
mobilibus et stabilibus iuribus et astan-
tibus residuis a legatis praedictos suos 
universales heredes sibi instituit domi-
num Joannem Baptistam et Fabricium 
eius filios legitimos et carnalis.

Exequitores et fideicomissarios fecit 
videlicet dominum Fabiano domimi To-
mansi et Franciscum [parola illeggibile] 
Ioanni de Piczulo in solidum.

documento ii  
testamento di giovanni 
battista branconio.  
1522,  15  novembre. 
Archivio di Stato dell’Aquila, Notaio Cherubino 
di Giovanni di Collebrincioni, Testamenti, 
busta 78, vol. X, c. 160r-v e c. 161

In dei nomine, Amen. 1522 die XV no-
vembris XI, in dictione Aquile in locali de 
Collebrincioni, videlicet in domo Marini 
Benedicti de dicto loco, iuxta viam, a tri-
bus lateribus, et alios fines et Regnanti-
bus Serenissimis [parola illeggibile] [parola 
illeggibile] dominis Joanna Regina et Ca-
rulo Rege futuro Ecclesie Romane Im-
peratore, Regnorum vero eorum huius 
Regni Sycilie septimo feliciter. Amen.

Nos Joannes Crisostomi Bernardini 
de Labareto de Aquila regis iudex, Cheru-
bini notarius et testes licterati infrascrip-
ti ad hec habiti videlicet dominus Livius 
Capaccio, frater Cristophorus et frater 
Dominicus de Mantua ordinis Sancti Do-
minici, Gaspar Morlambechi clericus 
Colonensis diocesis, Marinus Joanni de 
Bolignano Alexander Petri del[lettura in-
certa] de Aretio et Petrus Barolus clericus 
Burcensis diocesis, testamur quod perso-
naliter constituti personaliter dominus 
Joannes Baptista Branchonius Abas San-
cti Clementis in Piscaria, prothonotarius 
apostolicus et videlicet infirmus corpore 
sanis tamen mente ac recte et articulate 
loqutiones existentes, per Jesus Christus 
gratiam, timens sue future mortis pericu-
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lum, nolens intestatus decedere ne res et 
bona sua inordinate remanerent, auctori-
tate apostolica sibi in hac parte specialiter 
concessa, in forma brevis, cuius tenor in 
omnibus et per omnia talis est, ut in folio 
introcluso incipiens a tergo «Dilecto filio 
Joanni Baptiste Branchonio clerico Aqui-
lano familiari nostro» et intus uero «di-
lecte fili salutem», presens nuncupativum 
testamentum, quod de iure civili dicitur 
«siue scriptis faciat», procuravit et fecit in 
hunc qui sequitur modum:

Videlicet, in primis reliquit sui cor-
poris sepulturam in ecclesia Sancti Silve-
stri de Collebrincione de Aquila, videlicet 
in cappella sub vocabulo Visitationis Ma-
rie et Helisabetta. 

Item reliquit quod in dicta cappella 
fiat sepultura valoris, ad electionem do-
mini Livi et domini Marini eius patris et 
domini Fabiani Branchoni scriptoris 
Apostolici. 

Item reliquit ducatos trecentum de 
quibus emantur possessiones pro dotem 
ipsius cappelle.

Item reliquit quod in ecclesia Miner-
ve existente in urbe fiat sepultura pro 
domino Benedicto fratre carnalis ipsius 
testatoris ibidem sepulto valoris ducato-
rum quinquaginta. 

Item reliquit ducatos centum quin-
quaginta pro dotem ipsius sepulturae et 
cappelle ibidem construende de supra-
dictis quinquaginta ducatis.

Item reliquit cum voluntate et con-
sensu domini Marini eius patris ibidem 
presentis et ad presens legatum manda-
tum licentia ,auctoritate et consensu 
sponte dantis et prestantis, ducatos quin-
gentos de auro distribuendos iusta dispo-
sizionem et voluntatem per ipsum 
testatorem declarantem domino Livio 
supradicto et fratri Cristophoro supradi-
ctis, et domino Fabiano Branchonio 
scriptori apotolico, et extrahendos de et 
super domo dicti domini Marini eius pa-
tris existente in urbe ubi dicitur in burgo.

Item reliquit domino Fabiano Bran-
chonio supradicto, cum auctoritate et 
consensu dicti domini Marini patris 
ipsius testatoris ibidem presentis et auc-
toritate et consensu praestantis, ducatos 
quinquigentos de auro extrahendos de et 

super bonis dicti domini Marini supradi-
ctis, cum hoc quod dictus dominus Fabia-
nus teneat et debeat toto tempore eius 
vite [parola illeggibile] [parola illeggibile]† 
et familie dicti domini Marini.

Item reliquit quod omnia et singula 
debita quae testator ipse habet cum qui-
buscumque homnibus et personis ultra 
legata scripta quod solvant de pecunia 
quam Ioannes Iacobus Iulianus de Nursia 
solvere tenetur dicto testatori vigore con-
tractus exinde rogati manu mei notari 
Cherubini de Ioannes in ex causa in eo 
contenta.

Item reliquit quod infracripti here-
des teneantur facere vestimenta funera-
lia omnibus famulis et servitoribus ipsius 
testaroris qui benefitia particularia non 
habuerent, ad electionem supradictotum 
domini Livi, domini Marini et domini 
Fabiani et domini Fabritii fratis carnalis 
ipsius testatoris.

In omnibus autem aliis suis bonis 
mobilibus et stabilibus, iuribus et actio-
nibus quibuscumque residuis a legatis 
predictis ipsius testatoris suum univer-
salem heredem fecit institui et esse vo-
luit dominum Marinum eius patrem 
presentem. Et hoc esse voluit suum ulti-
mum testamentum et ultimam volunta-
tem, quod et quam valere voluit iure 
testamenti et, si iure testamenti non 
valeret, valere voluit iure codicillorum 
donationis causa mortis et cuiusque al-
terius ultime voluntatis ac omnibus me-
lioribus modo, via, iure et forma quo qua 
et quibus melius de iure valere potest et 
debet et cassans, irritans et annullans 
omne aliud testamentum et ultimam vo-
luntatem per eum hactenus factum seu 
factam de quibus omnibus et singulis.

documento iii  
testamento olografo di marino 
branconio. 1523, 17 luglio. 
Archivio di Stato dell’Aquila, Notaio Valerio 
di Domenico da Pizzoli, Testamenti, busta 71, 
vol. XLVII, c. 225r-v e c. 216

Al nome de Dio et della Vergine Maria. 
Questo ene lu testamento che facio io 
Marino Branconio. In prima lassa la se-

poltura del corpo mio in Sancto Silvestro 
alla capella mia della visitazione et lasso 
che scia fatta una sepultura sotto terra 
colla schiuza de sopre como li altri pili 
della eclesoia.

Madonna Sabecta
Lasso alla donna mia fiorini cinquecen-
to de moneta a grana 50 per fiorini pro 
restoro della dote soa. 

Lassoli che lli sciano dato per soi biso-
gni ducati dudici de carlini a posta soa et 
per caso non ze commenese collio fillio 
vollio che se possa stare nella cammora 
mia et colla cocina apresso questo se in-
tenna mentre che ene viva, li duduci duca-
ti vollio che se intenda onne anno mentre 
e viva et pio che selli degano dui quartara 
de grano et dui de vino et vollio che scia 
donna magiore che tutte le cose de impor-
tanza vollio che llo consulti collei.